
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.12.2022 № 762       
 

О Порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и  
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

в городском округе Стрежевой 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
приказа Департамента защиты населения и территории Томской области от 
30.03.2022 № 5 «О Порядке сбора и обмена в Томской области информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», пункта 7 части 2 статьи 49 Устава городского округа 
Стрежевой, постановления Администрации городского округа Стрежевой                 
от 08.04.2020 № 233 «Об утверждении Положения о муниципальном звене 
городского округа Стрежевой территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Томской области», в целях принятия оперативных мер по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
своевременному оповещению населения о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в городском округе Стрежевой согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 
организационно - правовых форм: 

- определить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в организации; 

- информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций представлять в Единую дежурно-диспетчерскую службу городского 
округа Стрежевой в соответствии с утвержденным Порядком. 

3. Отделу безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой (Тальвик С.А.) совместно с Единой дежурно-диспетчерской 

http://base.garant.ru/7760906/#2�


службой городского округа Стрежевой организовать: 
- сбор и обработку информации в области защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
городского округа Стрежевой, предоставляемой дежурно-диспетчерскими 
службами, аварийно-диспетчерскими службами, оперативными дежурными 
службами, организациями; 

- представление информации в Центр управления в кризисных ситуациях 
Главного управления МЧС России по Томской области согласно утвержденному 
Порядку; 

- информирование Мэра городского округа Стрежевой и состава комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности городского округа Стрежевой, утвержденной 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 07.10.2020  
№ 654  «Об утверждении состава комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 
Стрежевой», о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 03.08.2021 № 414 «О порядке сбора и обмена информацией в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в городском округе Стрежевой». 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 
   6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой. 
 
 
Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://jurisprudence.academic.ru/5673/%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/3067�


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 01.12.2022 № 762 

                                     
Порядок 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  в городском 

округе Стрежевой 
 

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в городском округе Стрежевой (далее Порядок) определяет правила 
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий городского 
округа Стрежевой от чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) природного и 
техногенного характера (далее информация). 

2. Информацию в области защиты населения и территорий от ЧС составляют 
сведения о прогнозируемых и возникших ЧС природного и техногенного характера 
и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для 
ликвидации ЧС, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической 
безопасности на объектах и территории городского округа Стрежевой, а также 
сведения о деятельности органов местного самоуправления и организаций в 
области защиты населения и территорий от ЧС, составе и структуре сил и средств, 
предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС, в том числе сил 
постоянной готовности, о создании, наличии, использовании и восполнении 
финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС. 

3. Сбор и обмен информацией осуществляется Администрацией городского 
округа Стрежевой и организациями, независимо от организационно - правовых 
форм в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС природного и 
техногенного характера, а также своевременного оповещения и информирования 
населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях. 

Сбор и обмен информацией осуществляется через орган повседневного 
управления – Единую дежурно-диспетчерскую службу городского округа 
Стрежевой (далее – ЕДДС) и дежурно-диспетчерские службы организаций, а при 
их отсутствии – через подразделения или должностных лиц, уполномоченных 
решением соответствующего руководителя организации, по телефонным, 
телеграфным, факсимильным, электронным каналам и радиоканалам связи и 
предусматривает передачу оперативной и плановой и плановой информации. 

4. Оперативная информация, содержащая сведения о прогнозируемых и 
(или) возникших ЧС природного, техногенного, биолого-социального характера и 
их последствиях, сведения о силах и средствах муниципального звена городского 
округа Стрежевой территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации ЧС Томской области, привлекаемых для 
предупреждения и ликвидации ЧС, а также об их деятельности, направленной на 
предупреждение и ликвидацию ЧС, передается и доводится в виде донесений до 
соответствующих органов управления территориальной подсистемы РСЧС 
Томской области (далее – ТП РСЧС Томской области) в пределах их компетенции, 
в соответствии со сроками и формами согласно приказу Департамента защиты 

http://base.garant.ru/7760906/#2�
http://buhgalterskiy_slovar.academic.ru/6529/%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%98%D0%9B%D0%90�


населения и территории Томской области от 30.03.2022 № 5 «О порядке сбора и 
обмена в Томской области информацией в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

5. К плановой информации относятся сведения об административно-
территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, необходимые 
для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и 
ликвидации ЧС. 

6. Плановая информация передается и доводится в виде донесений, 
докладов, отчетов и сведений до соответствующих органов управления ТП РСЧС 
Томской области в пределах их компетенции. 

7. Оперативная и плановая информация передается и доводится до 
соответствующих органов управления ТП РСЧС Томской области, организаций, 
расположенных на территории городского округа Стрежевой, в соответствии с 
Регламентом сбора и обмена в Томской области информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, утвержденным приказом Департамента защиты населения и территории 
Томской области от 30.03.2022 № 5 «О порядке сбора и обмена в Томской области 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера».  

8. Организация информационного взаимодействия на муниципальном и 
объектовом уровнях осуществляется между Администрацией городского округа 
Стрежевой и организациями, расположенными на территории городского округа, 
на основании заключенных двухсторонних Соглашений, подписанных 
руководителями или уполномоченными представителями организаций, с указанием 
реквизитов сторон и регламента информационного обмена. 

9. Обмен информацией между дежурно-диспетчерскими службами 
организаций, независимо от организационно-правовых форм, ЕДДС городского 
округа Стрежевой, Центром управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по 
Томской области при угрозе или возникновении ЧС осуществляется по любому из 
имеющихся средств связи с последующим письменным подтверждением в 
соответствии с установленной формой документов. 

 
 
 

 


